
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091200075

75

Nº 177, quinta-feira, 12 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079026030201956. Objeto: Contratação de empresa especializada para
Execução de Obra de Engenharia para Construção de Subestação Simplificada de
Energia Elétrica, padrão LIGHT, com potência de 300kVA, com Elaboração de Projeto
Executivo, a ser executada no Campus Anexo do Museu Nacional/UFRJ - Av.
Bartolomeu de Gusmão, 873 a 1035, São Cristóvão, Rio de Janeiro - R.J.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 12/09/2019 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço:
Rua Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-99-00013-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/10/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital e anexos encontra-se à
disposição nas páginas www.gestao.ufrj.br e www.comprasgovernamentais.gov.br ou
mediante apresentação de mídia nas dependências da PR6, no prédio das Pró-Reitorias
(antigo prédio GTEC Petrobrás) - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ALEXANDRE AUGUSTO PRADO DA SILVA
Coordenador Geral de Licitações

(SIASGnet - 11/09/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 23082.018068/2018-15. Espécie: Termo de Cooperação Técnica Nº 01/2019
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06, e o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DE PERNAMBUCO -
CIEE, CNPJ nº 10.998.292/0001-57. Objeto: Cooperação técnica entre os partícipes, com
vistas ao desenvolvimento do projeto intitulado "Educação continuada para egressos da
UFRPE", cuja vigência é de 05 (cinco) anos, contados a partir de sua publicação no
DOU.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153166

Número do Contrato: 32/2017. Nº Processo: 23083015337201709. PREGÃO SRP Nº 1/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES -LTDA. Objeto:
Prorrogação de vigência por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 Art. 57, Inc.
II. Vigência: 20/09/2019 a 19/09/2020. Data de Assinatura: 10/09/2019.

(SICON - 11/09/2019) 153166-15240-2019NE800180
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES COMUNITÁRIAS
E INTERINSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2019 - UASG 153166

Processo: 23083.009720/2019-81. Partes: Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro -
UFRRJ, CNPJ 29.427.465/0001-05; Fundação de Apoio à Pesquisa Científica e Tecnológica
da UFRRJ - FAPUR, CNPJ 01.606.606/0001-38. Objeto: Execução do Projeto de Extensão
"Gestão complementar das atividades de incubação de Empresas da INEAGRO. Vigência:
26/08/2019 a 25/08/2024. Assinatura: 26/08/2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2019 - UASG 153033

Nº Processo: 23091008365201957. PREGÃO SISPP Nº 28/2019. Contratante: UNI V E R S I DA D E
FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado: 14605825000144.
Contratado : HERTZ CONSTRUCOES E SERVICOS -EIRELI. Objeto: Prestação de serviços de
reparos, consertos, revisões e adaptações de bens imóveis a srem realizados nos campi da
UFERSA nos municípios de Mossoró, Angicos, Caraúbas e Pau dos Ferros. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993 e suas alterações. Vigência: 11/09/2019 a 11/09/2020. Valor Total:
R$818.384,74. Fonte: 8100000000 - 2019NE800785. Data de Assinatura: 11/09/2019.

(SICON - 11/09/2019) 153033-15252-2019NE800118

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153033

Número do Contrato: 30/2018. Nº Processo: 23091009058201870. PREGÃO SRP Nº 3/2018.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado:
11330880000180. Contratado : RN SEGURANCA LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato pelo período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 24/08/2019 a 24/08/2020. Valor Total: R$2.491.551,72. Fonte: 8100000000 -
2019NE800139. Data de Assinatura: 22/08/2019.

(SICON - 11/09/2019) 153033-15252-2019NE800118

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2019

Foi vencedora do pregão 30/2019 a empresa ELTONALVES DA SILVA ME - CNPJ
00.852.365/0001-44. Valor total: R$ 327.719,89.

GEOVANI MAIA DAMASCENO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/09/2019)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.031811/2019-23. Modalidade: Pregão Eletrônico 176/2019. Vigência:
12/09/2019 a 12/09/2020. Objeto: Registro de preço para a eventual aquisição de fonte de
alimentação, placas, módulo eletrônico e circuito integrado para atender a Universidade
Federal de Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 71.511.349/0001-36 - AMILTON GUIMARAES E CIA LTDA. Valor total registrado:
R$ 1.542,58.
Fornecedor: 31.462.753/0001-42 - DONE FLEX SOLUCOES INOVADORAS EM INFORMAT I C A
LTDA. Valor total registrado: R$ 85.309,85.
Fornecedor: 07.940.946/0001-87 - COPY INFO - COMERCIO DE MAQUINAS E SUPRIMENTOS
LTDA. Valor total registrado: R$ 20.263,33.
Fornecedor: 08.288.901/0001-32 - L.H.GONCALVES COMPONENTES ELETRONICOS. Valor
total registrado: R$ 5.803,00.
Fornecedor: 64.542.939/0001-60 - BRAVO - COMERCIO DE COMPONENTES ELETRONI CO S
LTDA. Valor total registrado: R$ 19.952,05.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo: 23080.021125/2019-44. Modalidade: Pregão Eletrônico 169/2019. Vigência:
12/09/2019 a 12/09/2020. Objeto: Registro de preço para a eventual aquisição de
materiais hidráulicos para atender a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 25.329.901/0001-52 - MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI. Valor total
registrado: R$ 21.833,81.
Fornecedor: 08.658.622/0001-13 - J. J. VITALLI. Valor total registrado: R$ 4.297,50.
Fornecedor: 03.744.301/0001-18 - ABREU, MARTINS & CIA LTDA. Valor total registrado: R$
5.516,70.
Fornecedor: 15.343.579/0001-62 - IDEIA BRASIL COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Valor total
registrado: R$ 14.043,67.
Fornecedor: 04.463.413/0001-63 - DAVOP COMERCIAL EIRELI. Valor total registrado: R$
4.365,00.
Fornecedor: 26.290.918/0001-06 - DANIELA TENFEN. Valor total registrado: R$ 10.325,85.
Fornecedor: 26.469.541/0001-57 - SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA. Valor total
registrado: R$ 8.988,03.
Fornecedor: 29.843.035/0001-74 - SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI. Valor total
registrado: R$ 762,95.
Fornecedor: 03.217.016/0001-49 - RPF COMERCIAL EIRELI. Valor total registrado: R$
1.019,56.
Fornecedor: 24.845.457/0001-65 - ITACA EIRELI. Valor total registrado: R$ 17.276,01.
Fornecedor: 11.146.393/0001-62 - RODRIGO MESEGUER CARDOSO. Valor total registrado:
R$ 4.426,00.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.029709/2019-68. Modalidade: Pregão Eletrônico 174/2019. Vigência:
12/09/2019 a 12/09/2020. Objeto: Registro de preço para a eventual aquisição de
bandeiras, cortinas, persianas, tapetes, tecidos e artigos de cama e mesa para atender a
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 00.991.023/0001-05 - ANTONIO CARLOS RIBEIRO PERSIANAS. Valor total
registrado: R$ 36.259,00.
Fornecedor: 09.367.060/0001-11 - SOROCAPAX TAPETES HIGIENE CONSERVACAO E
SEGURANCA LTDA. Valor total registrado: R$ 6.624,60.
Fornecedor: 29.128.153/0001-09 - CENTRAL DE VENDAS LTDA. Valor total registrado: R$
21.850,00.
Fornecedor: 28.360.435/0001-66 - GERALDO C GUITTI. Valor total registrado: R$
2.982,00.
Fornecedor: 02.591.097/0001-80 - SANTANA INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCO ES
EIRELI. Valor total registrado: R$ 239,50.
Fornecedor: 26.290.918/0001-06 - DANIELA TENFEN. Valor total registrado: R$ 21.897,00.
Fornecedor: 30.041.676/0001-94 - VIVO LICITACOES EIRELI. Valor total registrado: R$
4.956,80.
Fornecedor: 32.324.669/0001-25 - BRAGAL COMERCIAL E SERVICOS LTDA. Valor total
registrado: R$ 52.264,59.
Fornecedor: 03.851.189/0001-14 - HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA. Valor total
registrado: R$ 49.993,65.
Fornecedor: 30.366.407/0001-06 - RAFAEL DA SILVA GABRIEL. Valor total registrado: R$
57.985,20.
Fornecedor: 20.213.219/0001-86 - PORTAL INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES
EIRELI. Valor total registrado: R$ 6.205,32.
Fornecedor: 21.000.092/0001-80 - SRB CORTINAS E PERSIANAS EIRELI. Valor total
registrado: R$ 96.444,00.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo: 23080.020708/2019-58. Modalidade: Pregão Eletrônico 147/2019. Vigência:
12/09/2019 a 12/09/2020. Objeto: Registro de preço para a eventual aquisição de
materiais veterinários para atender a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 20.637.873/0001-17 - MEDIC VETERINARIA EIRELI. Valor total registrado: R$
9.153,79.
Fornecedor: 07.296.219/0001-29 - E. R. FELIX - PROD. AGROP. Valor total registrado: R$
2.781,65.
Fornecedor: 27.875.589/0001-28 - AGRO RIOS - PRODUTOS AGROPECUARIOS - EIRELI. Valor
total registrado: R$ 1.277,30.
Fornecedor: 28.094.497/0001-73 - FRANCINE GIANA GUIDO E CIA LTDA. Valor total
registrado: R$ 4.498,80.
Fornecedor: 23.312.871/0001-46 - EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. Valor total registrado: R$ 2.565,50.
Fornecedor: 17.413.937/0002-72 - MEIRICE PICCOLI. Valor total registrado: R$ 3.868,05.
Fornecedor: 01.402.400/0001-96 - CHRISPIM NEDI CARRILHO EIRELI. Valor total registrado:
R$ 11.450,00.
Fornecedor: 21.268.634/0001-08 - MULTIPLIER DISTRIBUIDORA EIRELI. Valor total
registrado: R$ 1.267,00.
Fornecedor: 28.591.670/0001-49 - VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI. Valor
total registrado: R$ 838,00.
Fornecedor: 10.943.936/0001-00 - W&A COMERCIO E DISTRIBUICAO PET LTDA. Valor total
registrado: R$ 2.319,85.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 153163

Número do Contrato: 2/2015. Nº Processo: 23080025639201464. PREGÃO SISPP Nº
283/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
79283065000141. Contratado : ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto:
Supressão do Contrato em 5,56%. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 10/09/2019 a
19/01/2020. Valor Total: R$50.652,72. Fonte: 8100000000 - 2019NE800144. Data de
Assinatura: 30/08/2019.

(SICON - 11/09/2019) 153163-15237-2019NE800343

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 153163

Nº Processo: 23080055823201943 .
Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, publicada no

D.O.U de 28/08/2019 .Objeto: Contratação de empresa, por meio do Regime
Diferenciado de Contratações Públicas (RDC), para fornecimento de material e mão de
obra (Empreitada Global), destinados à Construção Etapa 2 do Centro de Ciências,
Tecnologia e Saúde CTS03, dos cursos de Medicina e Fisioterapia, situado na área Sede
do Campus de Araranguá da Universidade Federal de Santa Catarina (área=6.334,17m²).
Total de Itens Licitados: 00001 . Novo Edital: 12/09/2019 das 08h00 às 11h59 e
de12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima, 222, Sala 501, Reitoria 2
Trindade - FLORIANOPOLIS - SCEntrega das Propostas: a partir de 12/09/2019 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/10/2019, às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIDEC - 11/09/2019) 153163-15237-2019NE800343


